[MpuknagHaa crtaTuctuka. PerpeccuoHHbli aHanus, npumep
pellueHunst 3agayu.

15 anpens 2013 r.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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BnusiHne BHewHel npnBnekaTeNbHOCTU Ha YpOBEHb 3apaboTka

Hamermesh, D. S., and J. E. Biddle (1994), “Beauty and the Labor Market,”
American Economic Review 84, 1174-1194: no 1260 onpoLueHHbIM NMETCS
crefytoume faHHble:

@ 3apaboTHasa nnaTta 3a 4ac pabortsi, §,

@ onbIT paboTsl, ner,

@ obpasosaHue, ner,

@ BHELWHSAs NPUBIEKATENLHOCTb, B bannax ot 1 go 5,
?

OuHapHble NPU3HAKM: NOJ, CEMEHOE NONOXKEHNE, COCTOSIHNE 340POBbLS
(xopowee/nnoxoe), 4neHCTBO B Npodpcotose, useT Koxu (benbiii/4€pHbiii),
3aHATOCTb B Chepe obcnyxusarus (pa/Her).

OueHnTb BANSIHNE BHELWHER NPUBIEKATENBHOCTY HA YPOBEHb 3apaboTka
C Y4ETOM BCex OCTasbHbIX PaKTOPOB.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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[JaHHble

B rpynnax looks = 0 un looks = 5 cnnwkom mano HabnrogeHuii.

MpeBpaTum npusHak looks B KaTeropuanbHblii 1 3aKOAWPYEM MpU MOMOLLA
PUKTUBHBIX NEPEMEHHbIX:

looks | aboveavg belowavg
<3 0 1
3 0 0
>3 1 0

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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[peobpasosaHue oTKAMKA

max Y
minY
Haligém npeobpasosaHue oTknmka npu nomowm metoga bokca-Kokca:

= 76.1961.

2 T T T T T T T T T

>ol

[oBepnTenbHblii MHTEPBAN ANS A ONPEAENsIeTCsl Kak NepeceHeHne Kpusoi
RSS(\) ¢ nunmeit yposHs mAin RSS (M) - eXi-e)/n,

95% poseputensHblii uHTepean — (—0.1555, —0.0296) .

Ons ynobcrea Bo3bmEM BCE paBHo A = 0, T.e. Bygem genaTb perpeccuto Ha
norapudm OTKIMKA, NPUYEM AN NyHLell UHTEPMNPETUPYEMOCTN BO3bMEM
LECATNYHBIA norapudm.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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3aBucumocTb OT HoMepa HabnrogeHus:
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Mogens 1

Moctpoum nuxeliHyto mogens be3 nHTepakumii:

log wage = 0.19 + 0.01lexper + 0.08union + 0.03goodhlth — 0.02black—
— 0.17female + 0.02married — 0.06service + 0.03educ—
— 0.06belowavg + 0.002aboveavg.

F =74.169,p = 4.7 x 1079 R? = 0.373, R2 = 0.367.

Kputepuii p-value
LLlannpo-Yunka (HopmManbHOCTb) 1.4x 10710
3HAKOBbIX PaHroB (HECMELWEHHOCTD) 0.8383
Bpoiiwa-Marana (romockegactuy4HOCTb) 4.9 x 107°
[apbuna-YoTcoHa (HeKOppesmpoBaHHOCTb) 0.0032

Mpu3Hakmn, kKO3DUUNEHTBI NPY KOTOPbLIX 3HAYUMO OTMHAIOTCS OT HYJS
cornacHo kputeputo CtblogenTa: exper, union, female, service, educ,
belowavg.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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Mogenb 2

PepgyumpoBaHHas mopgens:

log wage = 0.23 + 0.01lexper + 0.08union — 0.17 female — 0.06service+
+ 0.04educ — 0.05belowavg + 0.002aboveavyg.

F =104.586,p = 1.7 x 107'?°, R? = 0.369, R? = 0.366.

Kputepnii p-value
LWanupo-Yunka (HopmManbHOCTb) 2.7x 1071
3HAKOBbIX PaHroB (HECMELEHHOCTb) 0.8851
Bpoiiwa-arana (roMmockeaacTuHHOCTb) 5.7 x107°
[Japbuna-YorcoHa (HEKOPPENNPOBAHHOCTD) 0.0035

3Ha4yumMbl BCe npusHaku, kpome aboveavg.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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Ocratkun mogenn 2
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Ocratkun mogenn 2
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Mogens 3

Mogenb ¢ KBagpaToM NpusHaka exper:

log wage = 0.17 + 0.02ezper — 0.0003ezper® + 0.08union — 0.17 female—
— 0.07service + 0.03educ — 0.06belowavg + 0.003aboveavy.

F =99.878,p=1.7x107'?® R? =0.390, R? = 0.386.

Kputepnii p-value
LLlanupo-Yunka (HopmanbHOCTb) 8.02 x 1071
3HAKOBbIX PaHros (HECMEWEHHOCTD) 0.8803
Bpoiiwa-Marana (romockegacTny4HoOCTb) 4.7x107°
Japbuna-Yorcona (HEKOPPENMPOBAHHOCTD) 0.0029

3Ha4yumMbl BCe npusHaku, kpome aboveavg.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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Ocratkn mogenu 3

15

«wy

I I
0 200 400 600 800 1000 1200

PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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Ocratkn mogenu 3
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.



18

a
H
L e e e Jo H
— a
g
]
s
g
[
g
s
L RO SO —— 4 o
- s =
H
H
=]
H
- . £
3
o
2
H
= e i 4o K
o)
S
k]
5]
L S Jo
-
o
o
o
- @
v O L . . oimmonds e omus J o
50
£o
ERel
[
Q
. -1 ©
I I I I <
1o} — 1) =) 1o} —
— = ﬂ I
%=}

o™
=
S
(0]
o
o
=
=
X
T
(0]
-
O

(@)




Pewenve 1
00008000

Ocratkn mogenu 3
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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Mogens 4

Coenaem nowaroByto perpeccrto co BCEMM MOMAPHbLIMY B3aUMOZAENCTBASIMY
(kpome B3anmopeicTens OMKTUBHLIX NEPEMEHHBIX) 1 KBAAPATAMMN YNCAOBLIX
NPU3HAKOB, 3aTem f0b6aBUM K OTODpaHHbIM MpU3HAKaM BCE «4NCTbIE»
NPU3HAKYN, BXOAALLME B 3HAYMMbIE NHTEPAKLNN.
log wage = 0.3 4+ 0.02exper + 0.12union + 0.02goodhlth — 0.03black—
— 0.16 female + 0.03married — 0.04service — 0.002educ+
+ 0.02belowavg — 0.0001aboveavg — 0.002exper * union—
— 0.003exper * female — 0.002exper * service + 0.12union * black—
— 0.15goodhlth * black + 0.08goodhlth * female—
— 0.09g00dhlth * belowavg + 0.21black * female — 0.06 female * married-

— 0.0003ezper? + 0.001 * educ®.
F =43.04,p=3.9 x 10713 R? = 0.422, RZ = 0.412.

Kputepuii p-value
LLlannpo-Yunka (HopManbHoCTb) 1.02 x 1077
3HAKOBbIX PaHroB (HECMELWEHHOCTD) 0.8592
Bpoiiwa-Marana (romockegactuyHOCTb) 3x107°
[Napbuna-Yotcona (HekoppenuposaHHocTb) | 1.34 x 10™*

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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Mogens 5

Y1066l ynpocTuTh MOAENb 1 NOBLICUTL €€ NHTEPNPETUPYEMOCTbL, NCKIIOHUM
TpU B3aMMOAEcTBuUsA, Ansi KoTopbix Kputepuii CTbrogeHTa AaéT gocTuraemolii
ypoBeHb 3Ha4umocTu meHblie 0.05:
log wage = 0.3 4+ 0.02exper + 0.12union + 0.04goodhlth — 0.05black—
— 0.08 female + 0.03married — 0.08service — 0.004educ—
— 0.06belowavg + 0.0002aboveavg — 0.002exper * union—
— 0.004exper * female + 0.11union * black — 0.13goodhlth * black+
+ 0.2black * female — 0.06 female * married — 0.0003ezper’+

+ 0.002 * educ?.

F =49.6,p=4.9 x 10732, R? = 0.418, R2 = 0.41.

Kputepuii p-value
LLlannpo-Yunka (HopmansHOCTb) 4x 1071
3HAKOBbIX PaHroB (HECMELWEHHOCTD) 0.8803
Bpoiiwa-Marana (romockegactn4HoCcTb) 1.9 x 1075
Bynapugxa (ocnabnenue roMmockesactTuyHoCTN) 0.2841
[Japbuna-Yorcona (HekoppennposaHHOCTD) 2.14 x 1074

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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Pewenve 1

Pesynbrat

WNrorosas mopens obbsichser 42% sapuaunmn norapudma oTknnka:

logwage
N
T

logwage

C y4étom gononHuTenbHbIx (GaKTOPOB, Y4aCTHUKM OnNpoca C
MPUBJIEKATENILHOCTBIO HUXKE CpeaHero noay4atot Ha 6% Gonbwe (95%
poseputenbhblii nntepsan (2.7%,9.71%)), a ¢ NpMBNEKaTENBHOCTLIO Bbille
cpegHero — Ha 0.02% wmenbwe (95% fosepuTenbHblll MHTepBan

(—2.50%, 2.53%)).

. Perpeccuonnbiii ananns, npumep.
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Beibpochl

Bonbwe 30 gonnapoe B 4ac B BbibOpke nosiyHaer Tonbko 5 yenosek.
Nckntounm unx.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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[peobpasosaHue oTKAMKA

max Y
min Y

Haiigém npeobpasosarue oTkanka npn nomowm metoga Bokca-Kokca:

= 29.3922.

[oBepuTenbHblii MHTEPBan A A ONPEENsAETCs Kak NEPECEHEHNE KPUBOI
RSS()\) ¢ nunneii yposns miny RSS (\) - eXT(1=a)/n

95% poseputensHblil nHTepsan — (—0.028,0.124) .

Bosbmém A = 0, T.e. Oygem genatb perpeccuto Ha siorapudm OTKAMKaA,
Npu4ém AN NyYWeid NHTEPNPEeTUPYEMOCTI BO3bMEM AECATUYHbIA Norapndm.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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Mogens 1

Moctpoum nunelinyto mogens 6e3 nHTepakyuii:

log wage = 0.43 + 0.002exper — 0.01union + 0.01goodhith — 0.03black—
— 0.08 female + 0.02married — 0.03service + 0.02educ+
+ 0.01belowavg — —0.01aboveavg.

F =13.18,p = 3.6 x 10722, R? = 0.0958, R2 = 0.0855.

Kputepuii p-value
LWanupo-Yunka (HOpManbHOCTb) 0.0067
3HAKOBbIX PaHroB (HECMELEHHOCTb) 0.5081
Bpoiiwa-arana (roMmockeaacTUuHHOCTb) 0.0062
DNap6buna-Yorcona (HekoppenuposanHocTs) | 4.1 x 10710

MpusHakm, KO3PULNEHTBI NPU KOTOPLIX 3HAYUMO OTIMHAIOTCSA OT HyNA
cornacHo kputeputo CrbtogenTta: exper, female, educ.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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Mogenb 2

PepgyumpoBaHHas mopgens:

log wage = 0.45 + 0.002exper — 0.1 female + 0.02educ—
+ 0.01belowavg — 0.01aboveavy.

F =24.88,p=>5.8 x 10724, R? = 0.0906, R2 = 0.0869.

Kputepuii p-value
LWanupo-Yunka (HopmansHOCTb) 0.0032
3HAKOBbIX PaHroB (HECMELEHHOCTD) 0.4832
Bpoiiwa-Marana (romockegactn4HocTb) 0.0045
[apbuHa-YotcoHa (HekoppenuposaHHocTs) | 1 x 107°

3Hauumbl BCe npusHaku, kpome belowavg n aboveavy.

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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Mogens 3

Coenaem nowaroByto perpeccrto co BCEMM MOMAPHbLIMY B3aUMOZAENCTBASIMY
(kpome B3anmopeicTBns OMKTUBHLIX NEPEMEHHBIX) 1 KBAAPATAMMN YNCAOBLIX
NPU3HAKOB, 3aTem f0b6aBUM K OTODpaHHbIM MpU3HAKaM BCE «4NCTbIE»
NPU3HaKy, BXOASILLME B 3HAYUMbIE MHTEPAKL M.
In wage = 0.55 + 0.007exper — 0.006union + 0.03goodhith — 0.08 female+
+ 0.003married — 0.003service — 0.006educ + 0.01belowavg—
— 0.007aboveavg — 0.04union * aboveavg — 0.08goodhlth * service+

+ 0.06married * service — 0.0001@xper2 +0.001 x educ®.

F =10.5p=287x10"% R? = 0.1060, RZ = 0.0959.

KpuTepuii p-value
LLanupo-Yunka (HopmanbHOCTb) 0.0038
3HAKOBbIX PaHroB (HECMELEHHOCTD) 0.4783
Bpoiiwa-Marana (romockefacTm4HOCTb) 0.0031
Bynapugxa (ocnabnenue romockegactn{HoCcTn) 0.0484
[apbuHa-YoTcoHa (HekoppesnpoBaHHOCTb) 3.05 x 10719

Mo kputepuio CTbrogeHTa 3HauumMebl: exper, female, exper?,

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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PerpeccuonHeiii ananus, npumep.
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Pesynbrat

WNtorosas mogenb obbsicHsieT 10% Bapnayun norapudma oTKAMKa:

1 T T

log wage

C y4éTom fononHuTenbHbix hakTOPOB, YHaCTHUKN ONpoca C
MPUBIEKATENBLHOCTBIO HUXKE CpeaHero nonyHatoT Ha 1% Gonbwe (95%
poseputensHblil nHtepsan (—3%,5.5%)), a ¢ NpuBAEKaTENBHOCTbIO Bbile
cpegHero — Ha 0.7% wmenbwe (95% poseputensHbill nHTepsan

(—4.13%, 2.58%)), npn4ém B Cayqae, €Cnu OHU COCTOAT B NPOdCOO3e, elwé Ha
4% wmenblue (95% poseputenshbiii nntepsan (—11.25%,2.37%)).

. Perpeccuonnbiii ananns, npumep.



TpeboBaHna K peLIEHNtO 3aga4n METOAOM perpeccum

HeobxoanmMo BbINOAHUTL CREAyOLWME ONepaLmn:

@ BN3yanusauus AAHHBIX, aHANN3 PaCrpeAeseHnsl MPU3HAKOB, OLEHKa
Hanu4us BbI6GPOCOB;

@ oueHka HeobxoanMOoCTM npeobpa3oBaHMsi OTKAMKA 1 €O MOUCK METOAOM
Bokca-Kokca;

@ otbop npusnakos (kputepun Crorogenta, Puwepa, nowarosas
perpeccus);

CJ BMByaﬂbelﬁ AHa/IN3 OCTAaTKOB,

@ nposepka runotes ob ocTaTKax: HECMELWEHHOCTb, FOMOCKEAACTUYHOCTD,
HEKOPPENNpPOBAHHOCTb, HOPMAJIbHOCTb;

@ anann3 HeobxogumocTn aobaeneHns B3anmoaelicTenii n creneHei
NpPU3HAKOB;

@ pacuér paccrosiHus Kyka, Bo3amoxHoe yganeHue ssibpocos, obHosneHune
mMogenu;

@ BbIBOAbI.

. Perpeccuonnbiii ananns, npumep.



MpuknagHasa craTucTuka
PerpeccrotHblii aHanus, npumep pelueHusi 3agadu.

Psabenko Esrennii
riabenko.e@gmail.com

MC. PerpeccuonHbiii ananus, npumep.
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